
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 55Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. DE 301 DE 05 DE  MAIO DE 2020
Conceder 10 (DEZ) dias de Licença Paternidade ao servidor Claudio José 
da Silva Magalhães, matrícula nº. 57204761/ 6, cargo Monitor, lotado na 
Casa de Passagem (Uase Benevides) com gozo no período de 29/02 a 
09/03/2020.
PORTARIA Nº. DE  302 DE 05 DE MAIO DE 2020
Conceder 10 (DEZ) dias de Licença Paternidade ao servidor João José de 
Oliveira Filho matrícula nº. 5938312/1, cargo Monitor, lotado na Casa de 
Passagem (Uase Benevides) com gozo no período de 06/03 a 15/03/2020.
Ordenador Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior

Protocolo: 544512

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 108/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 04 de maio de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos dos Decretos nº. 609 e nº. 670 e o Processo 
Administrativo Eletrônico nº. 2020/310635;
CONSIDERANDO o aumento da demanda do PROCON em virtude das fi sca-
lizações levadas à cabo por conta da pandemia do Coronavírus, para evitar 
prejuízos diretos ao consumidor;
CONSIDERANDO o reduzido número de servidores lotados no PROCON,
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do Decreto Federal nº 2.181 de 20.03.1997, como 
Agente Fiscal, os servidores abaixo relacionados, para atuar junto a Coor-
denadoria de Fiscalização da Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor 
– PROCON/PA, a contar de 04.05.2020:

NOME DO SERVIDOR Nº DE MATRÍCULA

José Maria de Araújo Barros 5945817/ 1

Marjorie Roberta Guerreiro da Fonseca 5945855/ 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 544308

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº084/20. Publicada no DOE nº 34.141 de 
13.03.2020. PROTOCOLO Nº532940. Onde se lê: a partir de 26-03-2020, 
conforme processo nº 2020/80712. Leia-se: a partir de 26-04-2020, con-
forme processo nº 2020/80712. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bitten-
cout - Presidente.

Protocolo: 544372

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 125/2020 de 05.05.2020. Art. 1º. EXCLUIR a Gratifi -
cação de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento) da ser-
vidora LEILA MARCIA CREAO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57211506/2, 
Técnico de Administração e Finanças, e CONCEDER ao servidor VICTOR 
HUGO SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 80845825/1, Técnico de Ad-
ministração e Finanças, de 01/05/2020 à 31/08/2020, conforme processo 
nº 2020/315041. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT 
– Presidente.

Protocolo: 544381
PORTARIA Nº 124/2020 DE 05.05.2020. Art. 1º EXCLUIR a Gratifi ca-
ção de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento) da servidora 
ADAIR SARGES DE MELO E SILVA, matrícula nº 2021790/1, Técnico do 
Registo Mercantil, e CONCEDER à servidora ELIZABETH PALHETA SILVA, 

matrícula nº 2021900/1, Técnico do Registo Mercantil, de 01/05/2020 à 
31/08/2020, conforme processo nº 2020/315041. CILENE MOREIRA SABI-
NO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 544375
PORTARIA nº 126/2020 de 05.05.2020. Art. 1º. CONCEDER Gratifi ca-
ção de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento) à servidora 
Helayne Souza de Oliveira Alves, matrícula nº 5821495/3, Técnico do Re-
gistro Mercantil CL.A, a partir de 1º de maio de 2020, conforme processo 
nº 2020/301665. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT 
– Presidente.

Protocolo: 544384

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 26/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais de Sapu-
caia e Região-APROSAR – CNPJ 11.714.835/0001-20
Objeto do Convênio: Perfuração de 1 (um) Poço Artesiano, no Município 
de Jacundá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/04/2020 a 30/04/2021
Data da Assinatura: 30/04/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 544303

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 276/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/308578, de 28/04/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita para analisar as vias solicitadas no Programa 
Asfalto por todo o Pará.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capitão Poço/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 30/04/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 544459
PORTARIA Nº. 283/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/305598, de 27/04/2020 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 06 a 07/05/2020, o deslocamento do ser-
vidor abaixo relacionado, autorizado a viajar ao Município de Cachoeira do 
Arari/PA, anteriormente concedida para o dia 26/03 a 27/03/2020, confor-
me Portarias nº 195/2020, de 12/03/2020, publicada no DOE nº 34.142, 
de 16/03/2020, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Marcus Vinicius Angelim de Azevedo 5936254/2 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 544464


